Caput IV.

§. 1. Curatione per inediam, generaliter quandam curandi intelligimus methodum, in qua vel unice vel praecipue alimentis methodice subducendis, morbum praesentem remove conamur. 8) Quum vero hoc jejunium, lege artis praescriptum, tum sensu strictiore, tum minus stricto significari atque exerceri possit, secundum

8) L. A. Struve Ueber Diät-, Entziehung- und Hungerkur. Altona 1822. p. 4.

Struve, professorem nec non doctorem, ill. virum, species hujus methodi subsequentes discerni oportet. 9) Primo: curatio diaetetica sive subducens aut per famem curandi methodus, sic dicta propria, in qua aegroti et quantitas ciborum et qualitas accurate designata est, eorumque tantum modo ei praebetur, quantum ad animam vitamque sustentandam utique sufficit. Deinde: curandi methodus, diaeta certe circumscripta, vel curatio subducendis alimentis instituenda propria, in qua ciborum qualitas pariter ac in curatione primo memorata, plane constituta est; quantitas autem ad istum minuitur, ut aegrotus nunquam omnino satietur. Postremo: curatio diaetetica simplex, in qua ciborum nec qualitas nec quantitas presse praescribitur; sed aegroti praeceptum inculcatur ut, qui cibi ad concoquendum non satis sunt apti, iis abstineat, non minus potionibus omnibus cum fermentatis tum spirituosis; et ne his in rebus modum certum excedat.

§. 2. Tribus quidem hisce in applicatione curandi methodis diversis, ratio tamen sanationis est eadem. Mutatio scilicet status cujusdam in organismo morborum, diaeta certo modo regulanda et circumscribenda. In quam sanandi rationem signis permultis natura nos delegat, quia plurimis in morbis fastidium animadvertimus ciborum et ex eo provocatum jejunium spontaneum, sicuti horrorem quendam certorum, qui minus accommodati sunt ad bene concoquendum ciborum, et potionum spirituosarum, nec minus desiderium alimentorum, quae facilius digeruntur, et quia quotidiana fere experientia apud nosmet ipsos cognoscere possumus, quam sapienter natura nos

9) Ibidem. p. 5.

moneat, et quanta monentis habenda sit ratio, ne, malo depravato, gravissimas contumaciae nostrae poenas luamus. Quod vero etiam hodie, rudes adeo artis medendi, e monitionibus naturae facile colligere possumus, id doctrinae hujus peritos in antiquissima aetate certe non latuerat, quorum menti, systemate quodam nondum occaecatae, natura semper oracula sua dabat ominaque illustra et manifesta. Mature jam medicorum apimum hanc ipsam cogitationem subire necesse erat, si forte vel diaeta regulata vel obis detrahendis, morbi diversi possint coerceri; nec utique instiandum est, prima hujus curandi methodi vestigia in mythistoriis antiquitatis nobis occurrere. Tum enim ars medendi in solis sacerdotum manibus versabatur, qui, quod experientia edocti erant, mysteriis et nocte recondere et fidem miracula et idola credendi, tam ipsis quam templis ipsorum quaestuosam, aegrotis obrudere studebant; dum eos non nisi diaeta severa, ocius serius antecedente adhibita, immo etiam jejunio absoluto sanabant. 10) Argumento huic rei in Diodoro Siculo 11) locus esse potest: „Aegyptii vel jejunio vel vomitu aegros suos curant. — Aserunt enim ex ciborum superfluitate omnes creati morbos; eam ergo ad valetudinem curam esse optimam, quae morborum principia aufert.“

§. 3. Hujus curandi methodi autem vestigia, eaque multo magis declarata, in scriptis jam an-

10) Kurt Sprengels Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde. Halle 1800. Thl. 1. p. 27, 77, 107, 159, 196, 204, 238, 350 etc.

11) Diodorus Siculus Historiar. priscar. Lib. II. Confer Joannis Paschalis de morbo gallico Cap. VI. in Collect. Luis. p. 236.

tiqussimis reperiuntur medicorum e. g. in operibus Hippocratis, cujus verba sunt 12): „Fames enim magnam potentiam in naturam hominis habet sanandi; et debilitandi et occidendi.“ Idem pariter alio in loco 13): „Corporibus“, dicit, „humida carne praeditis fames imperanda est, nam fames siccatur corpora“, et Erasistratus 14), qui secundum Pythagorae principia aequae ac Chrysippus, sanguinis missionem respuit, jejunium quidem aperto collaudat saluberrimum tanquam morbis permultis, iisque inflammatoriis remedium. Quanquam vero ab his et aliis quibusdam medicinae veteranis, et dietae strictioris et alimentorum detractionis effectus sine dubio salutare, jamjam valde commendentur et quamquam in scriptis praesertim Hippocraticis alii loci complures inveniantur 15), qui sine controversia comprobent, hunc naturae observatorem solertissimum, artis praecepta e sua ipsius sumsisse experientia, tamen nec in scriptis medici hujus praestantissimi, nec in alioquinque opere ad Asclepiadis usque tempora, rationem certam et methodicam modo memorato curandi, perspicere possumus. Idcirco scholae methodicae gloriam jure tribuere debemus, in curationem subducendis alimentis instituentam, primum ab ea normam quandam inductam esse.

- 12) Hippocrates vet. Med. XV. 10.
 13) Aphorismi Hipp. editio J. J. Fickii. Jenae 1789. sectio VII. aphr. 59.
 14) K. Sprengel. l. c. p. 582.
 15) Hipp. Aphor. Sect. I. 4. 5. 7. 8. 9. 10. 11. 13. 19. Aph. Sect. II. 4. 10. 21. sect. VII. 65. II. Morb. XVI. 15. XXI. 20; De insomniis XV. 14. 15. 16.

§. 4. Asclepiades e Bithynia videlicet Cynos ante Ch. n. hanc scholam instituit, postea a Themisone e Laodicea, Nicone ex Acraganto; Cornelio Celso, Thessalo Tralliano, Moschione et aliis 16) ulterius propagatam atque excultam. Secundum hanc scholam, cujus idea principalis doctrina communitatum continebat, aegris morbo acuto correptis, initio aut omnino alimentum detrahebatur aut cibis nonnisi facillime concoquendis vesci concessum est, et morbo demum declinante ad solutionem promovendam alimenta magis variata permittebantur 17). Qua methodo regulariter applicata, non multum proficiente, quum morbus nec ad strictum neque laxum numerari posset, mutatio vel reincorporatio sic dicta (*μεταποροποιησις, μετασυνχρισις*) in aegrotante aggreudienda erat, cujus finis est, ut atomis alia atque antea cum spatiis vacuis ratio subjiatur 18). Quae methodus maxime placebat in morbis chronicis, eique curatio quaedam praeparans praemittebatur quam *κυκλον ἀγλῆπτικον* aut circulum resumtivum nuncupabant, et in qua aegrotato primo quidem die aliquantulum tantum cibi et aquae praebebatur; vel omnino jejunare ei praecipitum erat. Secundo die aegrotanti imperabatur, ut corpus moveret oleoque fricandum curaret: tum tertiam solitae alimentorum quantitatis partem consumere ei permittebatur. Hanc dietam duo tresve dies ab aegrotato observari oportebat. Tum tertiam alimenti partem plus capessere cibisque nouribilioribus uti poterat. Diebus tribus vel quatuor praeterlapsis, aegrotans plenam et solitam alimenti quantitatem ca-

- 16) K. Sprengel l. c. Tom. II. p. 25. 26. 27. 35. 41. 48. — 17) Sprengel l. c. p. 57. — 18) Sprengel l. c. p. 58 et seqq. confer Struve l. c. 25 — 28.

piebat cibumque paulo solidiorem sumere poterat. Sensim sensimque, aucta ciborum portione, et vini quantitas augebatur, quo tempore et corporis exercitationem majorem institui necesse erat: Qua praeparatione facta, metasyncrisin tandem ipsam incipere solebant. In qua aegrotus pariter prima scilicet die jujunare, secunda corpus exercere, lavare atque inungere et tunc tertiam solitae ciborum quantitatis partem, constantem e carne et assata et salita, capperibus cum sinapi adjunctis, vel oleis immaturis et conditiis, vini aliquanto addito, rursus comedere potuit. Post dies tres vel quatuor alimentorum quantitas tertia parte amplificabatur, diebus autem aliquot defluxis, portio ciborum plena capi concedebatur. Haec diaeta pro aegroti habitudine permutabatur, at quotiescunque mutationem fieri necesse erat, toties aegrotantem die prima nihil nisi aqua nutrirī corpusque fricari praescriptum erat. Ejusmodi cyclo absoluto, in alium transgrediebantur, remediis vomitoriis e raphano etc. inchoatum, quorum vim noxiam quietē et somno oppugnare studebant. Metasyncrisin autem ipsam a remediis acris e. g. sinapi, pipere, scilla maritima (Drimyphagia) vel a remediis epispasticis e. g. cinera fervido, aqua ex alto dejecta (*καγοντραις*) produci sperabatur. Secundum hanc sententiam Titus Aufidius (44 ante Ch. n.), Asclepiadis discipulus, in melancholia famem et sitim imperabat 19). C. Celsus (5 ante Ch. n.) autem methodum huic similem adhibebat in ictero 20), cachexia 21),

19) Sprengel l. c. p. 26.

20) Aul. Cornel. Celsus de medicina Libri. Lausannae 1772. Tom. I. Lib. III. Cap. XXIV. p. 185. — 21) l. c. lib. III. Cap. XXII. p. 177.

febri intermittente 22); hydrope 23) et epilepsia in quo quidem morbo jejunium ad istum gradum censet augendum ut aegroti non prius quam die quarto cibi aliquid sumere permitteretur. 24)

Posthac in medio saeculi quin i Jacobus ex Alexandria 25), clarissimus Constantinopoli medicus, diaetam parcam et aquosam in plurimis morbis chronicis commendabat, quo nomen sibi Psychrestus comparabat; non minus de ique Alexander Trallianus medio saeculi sexti accuratissimam, per totum annum observatam, in arthritide adhibebat diaetam. 26)

§. 5. Locis his prolatis, rectissime ut equidem existimo, contendere possumus: quamvis curationes diaeteticae et subducentes, tunc temporis exercitae, ab hodierna per inedia, ut nominant, curatione discrepent; eo tamen sine dubio congruunt inter se, quod et in illis, tam tibus methodice subducendis et diaeta regulis designatis composita, quam jejunio, ad curandi finem pervenire studebant. Inde ex hoc tempore saeculorum medici sequentium, methodo huius curandi, tam salutari, abalienati fuisse videntur. Nonnulla tantum praeccepta diaetetica, data videlicet sanandi morbis chronicis; passim reperiuntur; curationis vero subducendo et per inedia, methodice institutae, nulla prorsus vestigia extant; quia; ut videtur, in Hippocratis verbis innixi: „quod tenuēs et certae diaetae in diuturnis semper passionibus quando prolongatur infirmitas tunc non fit securitas super virtutem, quin ca-

22) l. c. lib. III. Cap. XVI = XVII. p. 153 et seq. — 23) l. c. lib. III. Cap. XXI. p. 170. — 24) l. c. lib. III. Cap. XXIII. p. 181. — 25) Sprengel l. c. Tom. 2. p. 266. — 26) Sprengel l. c. Tom. 2. p. 285. —

dat et devincatur in hoc spatio in quo recipit digestionem“ 27) jejunium damnosum et exitiale putabant.

§. 6. Principia his similia etiam tum sectabantur, quum primum in Italia syphilis apparebat, destruentemque in modum mox per totam dilatabatur Europam; ac tum demum quum lignum Guajacum ab Indiae occidentalis ora in Europam translatum *), hoc in malo applicari coepisset, etiam diacta severa et methodice regulata, quae cura sane per inediam sensu strictissimo appellari possit, a medicis tentata, multis in scriptis collaudabatur fusèque exponebatur. Multis quidem, inediam in curatione per Guajacum tantum adjuvans judicantibus, alii tamen erant, qui inediae effectum summum et principalem attribuerent atque in potionibus, e ligno decocto paratis, nihil nisi curationis adjumentum, etiam tem-

*) Quo pacto et a quo curatio per Guajacum in Europam pervenerit, Ulricus de Hutten nobis enarrat 28) his verbis: „Nobilis quidam Hispanus, quum Quaestor in Provincia (insulae Hispaniolae) esset ac morbo graviter affligeretur, monstrata ab indigenis medicina, usum ejus in Hispania attulit, primum anxius, ne non trans mare, quales in insula, essent ejus effectus“; et secundum Francisc. Delgado translatio curae per administrationem Guajaci et per inediam in Hispanias primum anno 1508 facta est, inde anno demum 1517 in Italianam deportata, sequentibus annis et in caeteris terris divulgata est 29).

27) Hippocrates primo separatorum sermone; Galenus commento 50 secundi Prognosticorum. Confer. Joannis Benedicti de morbo gallico. Cap. IV. Luis, p. 173.

28) De morbo gallici curatione per administrationem ligni guajaci Cap. IX. Luis, p. 286.

29) Del modo de adoperare el ligno scto. Venet. 1536. confer, Astruc l. c. Tom. II. p. 726.

poribus nostris saluberrimum aestimatum, agnoscerent 30).

§. 7. Nic. Poll (1517) qui primus de Guajaco scripsit, commemorans, uno eodemque tempore tria millia usque aegrotorum, quorum magna pars, quibusque remediis desperatis, nullum omnino adhibuerat, hoc remedio a syphilide fuisse liberatos, hujus methodi diactam, prius admonens ut sexus; aetas, consuetudo etc probe a nobis respiciatur, et c. g. Germanis, qui multi cibi sint natura, non ita accuratam imperari oportere 31), modo sequenti constituit: „Sequenti post purgationem die pars quarta cibi et potus, quem in sanitate sumere consueverat, subtrahatur, tertia die dimidium, quarta die partes tres aut plus minusve secundum judicium astantis medici non negligentis illam Hippocratis monitionem, tenues et certae diactae sunt fallaces etc. — Ne siti incendatur, hora X vel XI sumat in prandium partem duntaxat tertiam aut quartam cibi, ut supra dictum est, ita ut semper cum multa fame surgat a mensa; sitque contentus in mensa uno ferculo et rarissime duobus, potius enim cibi quantitas fugienda est in hac curatione quam qualitas, caeteris paribus. Neque primis novem diebus aut duodecim aliquid dandum est de carnibus, nisi debilitas virtutis postulaverit, tunc enim, datur caro aut succus ejus, ut medico videbitur, hora V vespere coenet, sitque coena minor prandio et cibus facillioris digestionis. Expletis vero supra dictis diebus fluxibus etiam vel paucioribus pro modo virium; sequentibus aliis decem augeatur cibus parumper; deinde aliis X diebus usque

30) J. Paschalis de morbo gallico. Cap. VI. collect. Luis. p. 236.

31) De cura morbi gallici per lignum Guajaci Luis, p. 242.

ad XXX auctior etiam administraretur et sic deinceps usque ad finem curationis, etiamsi pluribus quam XXX aut XL diebus duraverit, quod cognoscas ex vehementia et malignitate morbi“ etc. In margine vero ciborum modus arctius et accuratius designatus est: „Si tamen virtus toleret, contentus sit primis novem diebus ℥ij usque ad ℥ijj panis biscocci cum ℥i passularum in prandio, sero vero passulis sine pane aut cum modiculis panis, si vero debilitas affuerit edat in prandio parvulum pullum.“

Leonhardus Schmaus (1518) nullam respectu diaetae constituere vult regulam fixam, dicit autem 32): „Illud tamen certum habeo, quod quominus patientes comederint et biberint (exclusa medicina) eo velocius omnes malos humores, pusulas, ulcera atque dolores facientes resolvant,“ et in pagina sequente: „medicamentum ex ligno omnia simul complectitur, humorositatem corporis ut supra consumit: ad quod maxime opitulatur diaetae tenuitas, quae ob id ab omnibus injungitur.“

Maxime autem haec curatio celebrata est et in dies magis propagata, scriptis Ulrici de Hutten, quibus suum ipsius morbum describit curandique per Guajacum methodum, quae sola a malo ejus permagno eum potuerit liberare, maximis tollit laudibus. Cap. IX 35) diaetae tali modo mentionem facit: „Circa victus rationem adhuc pugna est: Quidam solo pane quod simplicissimum nutrimentum vocat Galenus, cum passularum modico, vivendum censent, eumque dant ℥iv sine sale aut condimento, omnique in

32) De morbo gallic. Luis. p. 387 et 388. — 35) l. c. Luis. p. 286.

universum obsonio arbitrantur abstinendum, nisi quod a pullo gallinaceo jus aliquod sorberi patiuntur: aut cum pane inibi madefacto edi semel die. Nam vesperi praeter passulas et panis ℥ij nihil dant. Alii dimidium pulli gallinacei adhuc mollisculi, aut si adoleverit, quartam partem, in aqua pura elixi, eique non salem, non condimentum aliquod apponunt, nisi quod sacharum indunt aliqui. Panis vero teruntium dant, Vesperi ut prius passulas cum panis ℥ij. Observandum autem toto curationis hujus tempore ne quis salem omnino degustet, panem probant triticeum, album, e bene cribrata farina, quam ad hoc parantes sacharo condiunt, quod non abhorret. Sunt qui huic mensae adjiciant, non tam cibi vice, quam medicinae loco, parum Boraginis aut foliorum tantum, aut si sint, florum etiam, quod in aqua decoctum aut cum pullo estur ut olus, atque hanc circa victum observationem perpetuo tenent aliqui. Nonnullis videntur XV dies satis esse, deinde levius famem sustineri, volunt, et vigesimo quidem die bis cibum dant, quod viderint qui sequuntur. Certe enim hoc fert medicina haec, ut inedia, quanta possit maxima, extenuetur aeger. Quanquam nonnullis contigit ultra XV dies in totum restitui, qui tamen postea adjecerunt aliquos ultro dies. Bibitur ad cibum de secundario decocto, ut sit non tepidum, sed frigidum, atque haec mensae summa est. Nam supra hanc mensuram progredi adhuc nemo ausus est. Quanquam non contemnunt disputantes ibi medicos, in corporibus siccae et calidae temperaturae periculum fore, si ad hoc victus adigantur genus, et Galenum cum Hippocrate adducentes, qui locis multis contra exquisitum hunc victum sentire videntur. Sed ego ex his qui ad-